
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Valpolcevera

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 6344

ADOTTATO IL 31/10/2024

 ESECUTIVO DAL  31/10/2024

OGGETTO: PROROGA DEI  TERMINI  DI  SCADENZA PER  LA PRESENTAZIONE  DELLE
ISTANZE  RELATIVE  AL  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI
PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA PARTE DEL MUNICIPIO V
VALPOLCEVERA  PER  ATTIVITA’  CULTURALI,  SPORTIVE,  RICREATIVE,
MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL PERIODO
1°  DICEMBRE  2024-  6  GENNAIO  2025,  IN  APPLICAZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 07/10/2021 (ALL. B).

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

• il  D.lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 107
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli
organi di  indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti,
riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n.72
del 12.06.2000 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare il
Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;

• l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

• il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione del  C.C.  n.  34  del  04/03/1996 e
successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con cui sono stati  approvati i
documenti previsionali e programmatici 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

VISTE INOLTRE:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “Regolamento per la disciplina dei
criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque
denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  489  del  6.5.1999  “Estensione  ai  Consigli  di
Circoscrizione  della  facoltà  di  concessione  di  patrocinio  a  sostegno  di  attività,  iniziative  e
manifestazioni di  ambito circoscrizionale”,  modificata e integrata dalle deliberazioni di  Giunta
Comunale n. 407 del 17.4.2003 e n. 248 del 24/09/2019 ed in particolare l’art. 20, ai sensi del
quale la concessione di benefici  economici  da parte dell’Ente a soggetti  pubblici o privati “è
effettuata, di norma, previa 

emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato” e “può avvenire a titolo di concorso per
attività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche,
iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento che disciplina la collaborazione tra i cittadini e l’amministrazione per la cura, la
rigenerazione e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani;

• la deliberazione di Consiglio del Municipio V Valpolcevera n. 14 del 31 ottobre 2013 avente ad
oggetto “Approvazione linee d’indirizzo e criteri del Municipio V Valpolcevera per la realizzazione
ed il  supporto  ad  iniziative  ed eventi  di  carattere  culturale,  sportivo,  ricreativo  sul  territorio,
sponsorizzazioni, assegnazione locali ad uso associativo, utilizzo ad uso temporaneo di civiche
palestre ad enti ed associazioni”;

• la  deliberazione di  Giunta  Municipale  n.  12  del  07/10/2021 con la  quale  è  stato  approvato
l’aggiornamento delle linee guida relative alla concessione di contributi a titolo di concorso per
attività svolte ordinariamente da soggetti pubblici o privati (all. A) e concessione di patrocini con
partecipazione  finanziaria  da  parte  del  Municipio  Valpolcevera  per  attività,  iniziative,
manifestazioni  ed  eventi,  o  per  la  realizzazione  di  progetti,  in  ambito  locale,  ai  sensi  del
regolamento vigente in materia (all.  B) ed è stato dato mandato al Direttore del Municipio di
procedere all’indizione di bandi/avvisi a evidenza pubblica e di dare corso a tutte le necessarie
procedure amministrative relativamente alla concessione di benefici economici oggetto del citato
provvedimento;

• la  Direttiva  in  ordine  alle  procedure  relative  alla  concessione  di  contributi  e  patrocini  con
partecipazione  finanziaria  da  parte  dei  Municipi,  emanata  dal  Segretario  Generale  in  data
26/11/2019 che stabilisce tra l’altro che il patrocinio, consistente nella valutazione discrezionale
dell’apprezzamento  e  del  pubblico  riconoscimento  del  valore  delle  iniziative  e  delle
manifestazioni per cui viene concesso, è soggetto a concessione con deliberazione della Giunta
Municipale, secondo le modalità e le procedure di cui alla su citata deliberazione di G.C. n. 248
del 24.09.2019;

• la Determinazione Dirigenziale n. 5850 del 14/10/2024, ad oggetto: APPROVAZIONE BANDO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DA
PARTE  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  PER  ATTIVITA’  CULTURALI,  SPORTIVE,
RICREATIVE,  MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  IN  AMBITO  LOCALE  DA  TENERSI  NEL
PERIODO  1°  DICEMBRE  2024-  6  GENNAIO  2025,  IN  APPLICAZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 07/10/2021 (ALL. B), con la quale si
approvava  il  Bando  pubblico,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



provvedimento, per la concessione da parte del Municipio Valpolcevera di contributi economici
connessi  alla  concessione di  patrocini  con partecipazione finanziaria  a soggetti  del  territorio
municipale ai sensi del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione C.C. 90/2010 e
ss.mm.ii. e in applicazione della deliberazione della Giunta Municipale 12 del 07.10.2021 (all. B),
contenente  tra  le  indicazioni  di  modalità,  condizioni  e  termini  per  la  partecipazione  alla
procedura di concessione di cui trattasi il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 31 ottobre
2024 per la presentazione delle domande di partecipazione;

DATO ATTO che al termine fissato del 31/10/2024 non è risultata presentata alcuna istanza di
partecipazione al Bando di cui alla Determina Dirigenziale n. 5850 del 14/10/2024;

ATTESA pertanto la necessità di prorogare di 14 giorni la durata del Bando di cui alla Determina
Dirigenziale  n.  5850  del  14/10/2024,  in  ragione  dell’opportunità  di  consentire  la  più  ampia
partecipazione possibile dei soggetti attivi sul territorio per perseguire pienamente le finalità del
Bando stesso;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 5/04/2023 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

RITENUTO, per quanto sopra premesso, di prorogare fino alle ore 15:00 del giorno 14/11/2024 i
termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze  relative  al  Bando  Pubblico  per  la
concessione di patrocini con partecipazione finanziaria da parte del Municipio V Valpolcevera per
attività culturali, sportive, ricreative, manifestazioni ed eventi in ambito locale da tenersi nel periodo
1° dicembre 2024- 6 gennaio 2025, in applicazione della deliberazione della giunta municipale n.
12 del 07/10/2021 (all. b), approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5850 del 14/10/2024;

DATO ATTO CHE l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maria Antonella Denti, che attesta
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE, con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì
la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  unitamente  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA
1. di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di prorogare fino alle ore 15:00 del giorno 14/11/2024 i termini di scadenza per la presentazione

delle  istanze relative  al  Bando Pubblico  per  la  concessione di  patrocini  con partecipazione
finanziaria  da  parte  del  Municipio  V  Valpolcevera  per  attività  culturali,  sportive,  ricreative,
manifestazioni ed eventi in ambito locale da tenersi nel periodo 1° dicembre 2024 - 6 gennaio
2025, in applicazione della Deliberazione della Giunta Municipale n. 12 del 07/10/2021 (all. b),
approvato con Determinazione Dirigenziale n.  5850 del  14/10/2024,  posticipando pertanto il
termine  perentorio  delle  ore  12.00  del  giorno  31  ottobre  2024  per  la  presentazione  delle
domande di partecipazione;

3. di provvedere a adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento, secondo le modalità
previste dall’Ente; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI

II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



